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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá tématem interní komunikace v organizaci. Toto téma

je velmi aktuální v dnešní době neustálého technického pokroku a tím i rozvoje

komunikačních prostředků. Jak řekl Paul Watzlawick (1995): „Nelze nekomunikovat.“

Komunikujeme neustále jak v osobním tak v pracovním životě, díky správné

komunikaci můžeme dosáhnout i úspěchu. Interní komunikace má zásadní dopad na

fungování celé firmy a také na její prosperitu. Pokud si management neuvědomuje

význam firemní komunikace a nezabývá se jejím základním nastavením, pak se velmi

často právě interní komunikace stává hlavní překážkou v udržení konkurenceschopnosti

organizace. Nedostatky v komunikaci se totiž vždy projeví i navenek a to nejčastěji při

komunikaci se zákazníkem. Interní komunikace je jedním z nástrojů pro ovlivňování

zaměstnanců, kteří jsou nejdůležitější zájmovou skupinou firmy. Právě zaměstnanci

jsou ti, kteří komunikují se zákazníky a provádí veškeré firemní činnosti.

V první části této práce jsou shromážděny poznatky na téma interní komunikace

v organizaci. Při zpracování teoretické části byla použita literární rešerše. V praktické

části naleznete odpovědi na otázku, na jaké úrovni se nachází interní komunikace

v podniku, zda je funkční a efektivní. Hlavním cílem této práce je navrhnout opatření

k řešení klíčových problémů v oblasti interní komunikace ve vybraném podniku a

následně rozvrhnut ekonomickou efektivnost navržených opatření. Aby bylo dosaženo

hlavního cíle práce, byly rozvrhnuty dílčí cíle. Jedná se o analyzování spokojenosti

zaměstnanců s interní komunikací podniku, míru informovanosti zaměstnanců a proces

zpětné vazby ve firmě. Dále se tato práce zabývá připraveností zaměstnanců na práci

v nadnárodní společnosti a na problémy vzniklé se střetem spolupracovníků z jiných

zemí (s jinou kulturou). Tato práce se tedy zabývá pouze komunikací uvnitř firmy,

konkrétně exportním celkem, nikoliv komunikací firmy s externími zájmovými

skupinami. Výzkum byl prováděn na základně polostrukturovaných rozhovorů se

zaměstnanci napříč celým exportním celkem podniku, který zahrnuje oddělení

obchodní, finanční, lidských zdrojů a dodavatelského řetězce.
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Teoretická část

1 Komunikace

1.1 Definice pojmu komunikace

Pojem komunikace pochází z latiny a znamená sdílet s někým nebo dát někomu něco.

Komunikaci lze charakterizovat jako výměnu informací či dorozumívání. (Bedrnová,

Jarošová, Nový, 2012)

Komunikace je také proces, při kterém dochází ke sdílení informací s cílem snížit nebo

úplně odstranit nejistotu na obou komunikujících stranách. Jedná se tedy o oboustranný

proces, jehož cílem je dorozumět se. Předmětem komunikace jsou data, informace a

znalosti. Data považujeme za holá fakta popisující realitu. Informace nám dávají data do

souvislostí, kterým je přikládán konkrétní význam uživatelem. Znalosti máme, pokud

zvládneme pracovat s informacemi a víme jak je používat. (Holá, 2006)

Do komunikace se zařazují slovní i mimoslovní projevy, ale také vnímání účastníků, do

kterého se zapojují smysly, intuice, rozum i cit. Znamená to, že do naší komunikace

patří naše chování a vše co děláme a co ne. I přes to, že jen stojíme a mlčíme, stále

vysíláme signály ke svému okolí, které nás vnímá a tvoří si představy. Důležité je mít

stále na paměti, že cílem je dosáhnout porozumění. (Holá, 2006)

1.2 Základní prvky komunikace

Nejdůležitějšími složkami komunikační výměny jsou vyslané zprávy a jejich zdroje,

příjemce zprávy, komunikační kanál, kterým je zpráva posílána, komunikační jazyk,

zpětná vazba a také komunikační šum.

 Komunikátor

Komunikátor je ten kdo vysílá zprávu (sdělení, komuniké). Předpokládá, že příjemce

zprávy má podobnou zásobu znalostí, díky kterému bude schopen zprávě porozumět, a

že má stejný kódovací systém. Komunikátor vkládá do svého sdělení svou osobnost,

postoje, emoce, myšlenky apod. Ne vždy může zvolit vhodné komunikační prostředky,

a proto může dojít k situaci, kdy příjemce zprávu nepochopí, tak jak by si komunikátor

přál. (Mikuláštík, 2003)
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 Komunikant

Komunikant neboli příjemce zprávy taktéž předpokládá, že mají podobnou zásobu

poznatků a způsob kódování. Jeho vnímání je ovlivněno jeho osobností, vlastními

zkušenostmi a prožitky. Pro správné pochopení zprávy je důležité, aby příjemce

sledoval po celou dobu věcný obsah sdělované informace, nepřerušoval komunikátora a

předem si nedomýšlel odpověď. (Mikuláštík, 2003)

 Komuniké

Komuniké je sdělení, vyslaná zpráva jako myšlenka nebo pocit, který komunikátor

předává příjemci (komunikátorovi). Tato zpráva má verbální nebo neverbální formu.

Zpráva nemusí být správně pochopena, což je důsledkem mnoha různých příčin, jako je

kontext, víceznačnost, projekce vlastních zkušeností, komunikačním šumem a dalšími

vlivy. (Mikuláštík, 2003)

 Komunikační kanál

Přenos informací probíhá prostřednictvím komunikačních kanálů. Je to cesta, kterou je

sdělení posíláno. Komunikační kanály můžeme členit na formální a neformální.

Formální jsou dané organizační strukturou podniku, kdežto neformální se vytváří na

základě neformálních mezilidských vztahů. Neformální komunikační kanály se obvykle

stanou nástrojem pro šíření neověřených zpráv, pomluv a zkreslených názorů. Za

komunikační kanály mohou být považovány i dílčí komunikační prostředky, které jsou

popsané dále. (Bedrnová, Jarošová, Nový, 2012)

 Zpětná vazba

Zpětná vazba je reakce na přijaté sdělení. Při komunikaci je tato reakce velmi důležitá

neboť poskytuje informace o tom, zda byla zpráva přijata a jak je chápána. Slouží tedy

především k ověření, zda komunikace splnila svůj účel, jejím prostřednictvím se lze

ujistit, zda se komunikační záměr neminul s účinkem. (Tureckiová, 2007)

Příjemce zprávy by měl vysílat signály na každé úrovni zpětné vazby. První úroveň je

úroveň vnímání. Zde příjemce dává najevo, že zprávu převzal. Na úrovni kódu je

příjemce zprávy schopen zopakovat to co viděl a slyšel slovo od slova. Zpětná vazba na

úrovni významu slouží k zjištění, zda byl smysl sdělení správně pochopen. (Jiřincová,

2010)
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 Komunikační šum

Komunikační šum jsou faktory, které se nám mísí do komuniké od třetí osoby.

(Mikuláštík, 2003) DeVito popisuje šum takto: „Šum je cokoliv, co vám zkresluje

příjem sdělení druhých lidí nebo jim příjem vašich sdělení.“ Tato porucha

v komunikace může v extrémním případě úplně zabránit přenosu zprávy od zdroje

k příjemci.

Existují 4 typy šumů: (DeVito, 2008)

- Fyzický – rušivý dopad pocházející od zdrojů mimo mluvčího i posluchače (např.

šum počítače, nečitelný rukopis, zvuky projíždějících aut)

- Fyziologický – fyziologické bariéry mluvčího či posluchače (např. ztráta paměti,

vady zraku či sluchu)

- Psychologický – neboli mentální interference (např. předpojatost, předjímání

myšlenek druhého, předsudky jak na straně mluvčího, tak na straně posluchače)

- Sémantický – dochází k němu v důsledku odlišných významových systémů

mluvčího i posluchače (např. odlišnost jazyka nebo dialektu, používání

dvojznačných či odborných výrazů)

1.3 Komunikace jako proces

Jedním z nejdůležitějších rysů komunikace je její proměnlivost v čase, protože se odvíjí

od celé řady podmínek a vlivů. Pro pochopení psané nebo mluvené zprávy je důležité

zajímat se o fázi přípravy, způsob navazování myšlenek a širší kontext situace, vztahy

k různým jiným vlivům. Komunikaci ze strany člověka ovlivňují jak racionální

schémata, tak i emoční stavy. (Mikuláštík, 2003)

M. Mikuláštík popisuje proces komunikace následovně: „Komunikace probíhá vždy

mezi dvěma nebo více lidmi (monolog lze považovat za určitou formu přípravy na

komunikaci s jinými lidmi). Toto vzájemné působení je ukázkou procesuálního


[…]


a v nedostatečné informovanosti zaměstnanců. Další problémovou oblastí se ukázalo

být nástup nových zaměstnanců, kteří nejsou dostatečně připraveni na práci

v nadnárodní firmě. Pro odstranění těchto nedostatků byly firmě navrhnuty opatření

k řešení těchto problémových oblastí, které byly dále zapracovány do komunikačního

plánu. Tento komunikační plán bude předložen firmě s doporučením každoročního

aktualizování a dle potřeby přidávání či ubírání komunikačních činností.
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Seznam příloh

Příloha A: Seznam výzkumných otázek

Příloha B: Komunikační plán

Příloha A

Seznam výzkumných otázek

1. Máte pocit, že Vám vedení firmy nic nezatajuje a veškeré důležité informace Vám

sděluje (tedy hovoří s Vámi otevřeně)?

2. Vysvětluje Vám vedení firmy důležité informace dostatečně srozumitelně (záleží

mu na Vašem pochopení)?

3. Víte jaké jsou záměry firmy pro tento rok?

4. Máte možnost navrhnout zlepšení chodu firmy?

5. Reaguje vedení firmy na Vámi podané návrhy a připomínky(je ochotno to s vámi

probrat)?

6. Stává se ve Vaší firmě, že podstatné informace se k vám dostávají spíše

z neoficiálních zdrojů než od oficiálního zdroje (vedení firmy)?

7. Myslíte si, že je ve vaší firmě dobře a efektivně nastavena interní komunikace?

8. Co byste navrhoval(a) pro zlepšení interní komunikace ve Vaší firmě?

9. Vidíte nějaké překážky v komunikaci ve Vašem pracovním týmu?

10. Můžete se v případě potřeby obrátit s pomocí na své spolupracovníky?

11. Jak byste se celkově zhodnotili komunikaci s Vaším nadřízeným?

Hodnotící škála 1-5

1-nedostačující, 5-velmi dobrá

12. Jaké z komunikačních nástrojů používáte nejčastěji?

13. Přivítal(a) byste ve firmě nějaké jiné komunikační nástroje?

14. Dostává se Vám ve firmě dostačující zpětná vazba?

15. Máte možnost hodnotit Vašeho nadřízeného a vedení firmy?

16. Je pro Vás problémová komunikace se spolupracovníky z jiné země (s jinou

kulturou)?

17. Pokud ano, na jaké konkrétní komunikační bariéry jste narazil(a)?

18. Chtěli byste se zúčastnit komunikačního tréninku pro zlepšení Vašich

komunikačních dovedností?

Příloha B

Činnost
Termín

konání
Cíl

Komunikační

kanál

Odpovědná

osoba

Zpětná

vazba

Porady s

ředitelem

Začátek

každého

měsíce

Zhodnocení

uplynulého

období,

upřesnění

celofiremních

cílů

Neformální

porada

Výkonný

ředitel

Kontrola

pochopení,

roční

hodnocení

Sportovní den Květen

Posilování

týmové

spolupráce

Pozvánka

e-mailem

Vedení

firmy

Provedený

výzkum po

akci

Pravidelné

porady

oddělení

(týmu)

Každý

měsíc

Zhodnocení

uplynulého

období,

upřesnění

dalších cílů

Porada
Ředitel

oddělení

Kontrola

pochopení,

shrnutí,

roční

hodnocení

Pravidelné

meetingy pro

všechny

oddělení

Každé

čtvrtletí

Neformální

sdílení

informací mezi

odděleními

Meeting
Ředitelé

oddělení

Šetření

přínosu

ročním

hodnocením

Hodnocení

spokojenosti

zaměstnanců

Leden

Sledování

názorů a

postojů

zaměstnanců

Intranet

Ředitel

oddělení

HR

Výsledky

výzkumu,

zhodnocení

zaměstnanci

Neustálá

informovanost

zaměstnanců

Průběžně

Zajištění

předávání

aktuálních

informací

zaměstnancům

Intranet,

porada

nástěnka,

e-mail

Pověřený

manažer

Šetření

přínosu

ročním

hodnocením

Interní

školení
Průběžně

Zlepšování

jazykových

dovedností,

školení nově

příchozích

zaměstnanců

E-learningové

a jazykové

kurzy, interní

školení přes

intranet

Vedení

firmy,

ředitel

oddělení

HR

Prověřování

znalostí a

kontrola

pracovního

výkon

Externí

vzdělávací

kurzy
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Předložená práce se zabývá tématem interní komunikace ve firmě. Toto téma je neustále

aktuální a důležité, protože správně nastavená firemní komunikace má vliv na chod celé

firmy. Hlavním cílem této práce je analyzovat stav interní komunikace ve firmě a poté

navrhnout opatření klíčových problémů. Teoretická část se zabývá nejprve obecným

pojmem komunikace. Dále tato část charakterizuje firemní komunikaci, která probíhá

uvnitř firmy, její formy, nástroje, cíle a komunikační bariéry. Praktická část odpovídá

na otázku na jaké úrovni se nachází interní komunikace dané firmy. Analýza firemní

komunikace byla provedena pomocí rozhovorového šetření a prokázala, že komunikace

ve firmě je nastavena na dobré úrovni, avšak byly zjištěny určité problémové oblasti. Na

závěr této práce jsou popsány návrhy a doporučení na zlepšení interní komunikace

firmy.
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The topic of this work is the Internal Communication in the company. This topic is

always up to date and important because well-established corporate communication has

an impact on the core business. The main aim of this work is to analyze the state of

internal communication in the company and then propose corrective activities of key

problems. The theoretical part deals with the general concept of communication,

characterizes the corporate communication within the company, its forms, tools, goals

and communication barriers. The practical part evaluates the question of internal

communication standards in chosen corporation. The interviews with employees were

the main source for Internal Communication Analysis. Overall conclusion of analysis is

proper environment, a few threats in this topic for improvement, though. By the end, I

proposed some recommendations and ideas for improving the Internal Communication

within the company.