## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

**Jméno studenta:** Zuzana KŘÍŽKOVÁ
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Interní komunikace ve firmě

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Miroslav Pavlák, Ph.D.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

| | 1 | 2 | 3 | 4 | N |
|---|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| A) Definování cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) Metodický postup vypracování práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) Teoretický základ práce (rešeršní část) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) Formální zpracování práce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| J) Celkový postup řešení práce s informacemi | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) Závěry práce a jejich formulace | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) Splnění cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| O) Přístup autora k řešení problematiky práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| P) Celkový dojem z práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

**Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Komunikace na pracovišti posiluje důvěru zaměstnanců k organizaci. Bohužel se často v praxi setkáváme s tím, že vedoucí pracovníci neumějí či nechtějí komunikovat se svými spolupracovníky. Vedoucí mají sice dobré teoretické znalosti o komunikaci, avšak nedokáží aplikovat naučené teoretické poznatky v praxi. To je dáno mnoha faktory, mezi něž patří i faktory osobnostní, kterým se nelze naučit na žádném školení, lze je jen dočasně kultivovat, avšak podstatu člověka změnit trvale nelze. A toto je téma předkládané bakalářské práce. Autorka při jejím zpracování vychází z dobrého teoretického základu a provádí důkladnou analýzu komunikace v rámci společnosti Asahi Brands

Europe, a.s. Navrhuje řadu opatření, která doplňuje o kalkulace nákladů, čímž bakalářská práce získává ekonomický rozměr.

Za slabou stránku bakalářské práce považuji nevyužití zahraniční literatury. Po formální stránce splňuje bakalářská práce požadavky kladené na její zpracování.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

#### **Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:**

1. Na str. 56 přicházíte s návrhem, aby zaměstnanci hodnotili své nadřízené. Osobně tento návrh podporuji. Otázka: Jaké jsou dle Vašeho názoru překážky bránící prosazení tohoto návrhu v praxi?
2. Na str. 53 zmiňujete mezikulturní komunikaci. Pozor: gramatická chyba ve třetím řádku odshora ( ..., a proto jsou na své kolegy zvyklý ...). Otázka: Jaké jsou dle Vašeho názoru klíčové rozdíly v interkulturní komunikaci mezi zahraničním managementem a domácími zaměstnanci?

V Plzni, dne 5. 5. 2018

Podpis hodnotitele

---

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup>)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup>) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup>)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 21. 5. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).